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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dědičnými poruchami metabolismu monosacharidů.

Během zpracování jsem vycházela převážně z odborných článků. Z poznatků, získaných

z těchto článků, je zde popsán metabolismus monosacharidů jak za fyziologických

podmínek, tak i patologických, kde dochází k nesprávné funkci některého z enzymů

metabolických drah. Tato onemocnění jsou vzácná a obecně ne příliš známá. Práce

shrnuje jejich patologii, symptomy, popisuje dědičnost a v závěru i jejich laboratorní

stanovení.

Abstract

This work deals with the hereditary disorders of carbohydrate metabolism. During

processing this work, I relied mainly on scientific articles. The findings gained from

these articles are used in the final review, which describes physiological and

pathological carbohydrate metabolism. The pathological metabolism is caused by an

ezyme deficiency that leads to disease. These diseases are rare and generally not well

known. The work summarizes their pathology, symptoms, and finally describes their

inheritance and their laboratory assesment.
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1. Úvod

Během studia mě zaujaly nemoci spojené s poruchami metabolismu, proto jsem si

vybrala jako téma bakalářské práce Dědičné poruchy metabolismu monosacharidů, kde

se budu zabývat defektem enzymů v jejich jednotlivých metabolických dráhách.

Sacharidy patří mezi nejrozšířenější látky, které dělíme na jednoduché a složené. Mezi

jednoduché sacharidy řadíme monosacharidy, které již nelze hydrolyzovat na

jednodušší sacharidy. Podle počtu uhlíků je dělíme na triosy, tetrosy, pentosy a hexosy.

Mezi složené sacharidy řadíme disacharidy, ze kterých reakcí s vodou vznikají dva

monosacharidy, oligosacharidy, jejichž hydrolýzou vznikne 3 – 10 monosacharidů, a

polysacharidy, jejichž hydrolýzou vznikne 10 a více monosacharidů. Z chemického

hlediska lze sacharidy rozdělit na polyhydroxyaldehydy (aldosy), kam patří např.

glukosa a polyhydroxyketony (ketosy), kam patří např. fruktosa. (Holeček 2006)
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2. Cíl práce

Cílem práce je popsání dědičných metabolických onemocnění, která jsou následkem

defektu některého z enzymů, který se vyskytuje v metabolické dráze daného

monosacharidu a jejich laboratorní stanovení při diagnostice těchto nemocí.
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3. Metabolismus monosacharidů

Potravou přijímáme sacharidy převážně ve formě polysacharidů, jako jsou škrob,

glykogen, různé typy nestravitelných sacharidů. Méně pak disacharidy a

monosacharidy. Při trávení dochází k rozložení složitějších sacharidů, tedy

polysacharidů a disacharidů na nejjednodušší složky, tedy monosacharidy. (Holeček

2006)

Trávení sacharidů začíná v ústech účinkem slinné α-amylasy při optimálním pH 6,7.

V žaludku je α-amylasa inaktivována vlivem kyselé žaludeční šťávy a většina škrobu je

rozložena až ve střevě pankreatickou α-amylázou. Finální rozložení oligosacharidů a

disacharidů na monosacharidy zapříčiňují disacharidasy v glykokalyx enterocytů či

uvolněné do střevního lumen. Deficit těchto enzymů vede k poruchám trávení a

vstřebávání sacharidů. (Holeček 2006)

K vstřebávání monosacharidů dochází v duodenu a jejunu. Nejrychleji jsou resorbovány

glukosa a galaktosa, naopak fruktosa je resorbována pomaleji a ještě pomaleji jsou

resorbovány pentosy. Většina resorbovaných sacharidů je odváděna pomocí portální

krve do jater. Část glukosy je metabolizována buňkami střevní sliznice a využita pro

vznik ATP (adenosintrifosfát). Za fyziologických podmínek jen malé procento

sacharidů unikne trávení a

resorpci v tenkém střevě. Ty jsou nakonec zničeny bakteriemi tlustého střeva. (Holeček

2006)

3.1 Glukosa

Glukosa je nejdůležitějším sacharidem a mezi monosacharidy dominuje. Je součástí

polysacharidů, oligosacharidů, a disacharidů. Glukosa se do těla dostává potravou nebo

může být v těle syntetizována z necukerných prekurzorů. Je to základní živina pro

organismus a funguje jako energetická zásoba. Pro některé orgány, např. mozek, sítnici,

erytrocyty, varlata, kůru nadledvinek nebo pro embryonální tkáň, je glukosa jediným

zdrojem energie. Nevyužitá glukosa se v těle ukládá do zásob ve formě glykogenu nebo

po přeměně na tuk ve formě zásobních triacylglycerolů. Podílí se na intermediárním

metabolismu, tj. na vzájemné přeměně sacharidů, lipidů a proteinů. Glukosa může být
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využita pro vznik jiných sacharidů nebo jejich derivátů. Její metabolismus je regulován

hormonálně. (Dobrota 2012)

Glukosa neprostupuje buněčnou membránou prostou difuzí. Glukosa je transportována

do buňky pomocí tkáňově specifického přenašeče (GLUT, glucose transporters).

V některých tkáních jsou tyto přenašeče regulovány pomocí inzulínu. Jedná se např. o

GLUT4, který je přítomen v tukové tkáni a kosterním svalstvu. Přenos pomocí

aktivního transportního systému probíhá v enterocytech a buňkách proximálních tubulů

ledvin. Využit je koncentrační gradient sodíku mezi extracelulární a intracelulární

tekutinou. (Holeček 2006)

Až 70% přijaté glukosy potravou je metabolizováno v játrech, která mají hlavní úlohu

při metabolismu sacharidů. Volná glukosa je v buňkách pomocí fosforylace

přeměňována na glukosu-6-fosfát, který je hlavním substrátem v metabolismu

sacharidů. Mezi hlavní metabolické dráhy glukosy patří syntéza glykogenu, glykolýza a

pentózový cyklus. (Dobrota 2012)
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Tab. 1 Přenašeče glukosy

Transportní bílkovina Lokalizace buněk Popis

SGLUT 1,2 Sliznice střeva, ledvinné

tubuly

Kotransport glukosy nebo

galaktosy se sodíkem

GLUT-1 Mozek, erytrocyty, fetální

tkáň

Jen pro glukosu (vysoká

afinita) a galaktosu

GLUT-2 Játra, beta buňky

pankreatu, tenké střevo,

ledviny

Pro glukosu, galaktosu a

fruktosu

Nízká afinita ke glukose,

ale vysoká kapacita

GLUT-3 Mozek, placenta a testes Pro glukosu a galaktosu,

ne fruktosu

Primární přenašeč pro

neurony

GLUT-4 Kosterní svaly, myokard,

tukové buňky

Vysoká afinita pro

glukosu

NA INSULINU

ZÁVISLÝ PŘENAŠEČ

GLUT-5 Tenké střevo, spermie,

mozek, ledviny, adipocyty

a svaly

Jen pro fruktosu

(Netopilová a kol. 2008)

3.1.1. Glykolýza

Glykolýza je nejdůležitější sled reakcí, který využívá glukosu jako zdroj energie.

Probíhá ve všech buňkách těla. Glykolýza je hlavním zdrojem energie pro pracující

kosterní sval a nezaměnitelný zdroj ATP pro mozek a erytrocyty. Může probíhat za

aerobních a anaerobních podmínek. Je to mnohastupňová enzymově katalyzovaná

reakce, při které dochází k přeměně D-glukosy na pyruát (za aerobních podmínek). Při

nedostatku kyslíku je pyruát konvertován vratnou reakcí na laktát.(Holeček 2006)

Glykolýza začíná nevratnou přeměnou D-glukosy na glukosu-6-fosfát. Tato reakce je

katalyzována enzymem hexokinasou v přítomnosti komplexu Mg
²+

-ATP, z kterého se
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při reakci odštěpuje ADP (adenosindifosfát). Pomocí enzymu glukosa-6-

fosfátisomerasa je glukosa-6-fosfát izomerizován na fruktosu-6-fosfát. Tento produkt je

dále fosforylován na fruktosu -1,6-bifosfát v přítomnosti fosfofruktokinasy-1 a

komplexu Mg
2+-

ATP. V další reakci dochází k rozštěpení fruktosa-1,6-bifosfátu na

glyceraldehyd-3-fosfát a dihydroxyacetonfosfát., které se můžou vzájemně konvertovat

vratnou reakcí pomocí enzymu triosafosfátisomerasou. Dalším ze zásadních kroků

glykolýzy je oxidační reakce podporována glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenasou, při

které vzniká 1,3-bisfosfoglycerát, který je dále přeměněn fosfoglycerátkinasou na 3-

fosfoglycerát. V tomto stupni glykolýzy vzniká ATP. Enzym fosfoglycerátmutasa


[…]


Krev se odebere po 15, 30, 45, 60, 90 a 120 minutách a vyšetří se stejné

parametry jako před zahájením testu.

Intravenózní zátěž:

fruktosa se podá intravenózně v množství 0,25g/kg jako 10% roztok

během 2-4 minut

odebere se krev po 5, 10, 15, 30, 45, 60 a 90 minutách a vyšetří se stejné

parametry jako před zahájením testu

stanoví se koncentrace sacharidů a aminokyselin v bazálním vzorku moči

a i ve vzorcích moči sebraných během 6-12 hodin po podání

Během testu dochází k výraznému poklesu glykémie. Během několika minut dochází

k výraznému poklesu anorganického fosfátu. Dále dochází k lehkému vzestupu hořčíku

a následně k prudkému vzestupu koncentrace fruktosy a kyseliny močové. Může se

snížit hladina draslíku v séru a mohou se zvýšit hladiny koncentrace laktátu, pyruátu,

alaninu, volných mastných kyselin, glycerolu, ketolátek a růstového hormonu. Může

docházet k mírné aminoacidurii a proteinurii. Pro diagnostiku hereditární intolerance

fruktosy stačí zjištění poklesu hladiny glukosy a fosfátu spolu se vzestupem urátů.

(Hoffmann 2006)

Jaterní biopsie:

Jaterní biopsie se řadí spíše k invazivním metodám. Z těla je chirurgicky extrahován

kousek jaterní tkáně, který se dále vyšetřuje na aktivitu aldolasy B. Aktivita aldolasy B
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je většinou snížena na velmi malé procento normální aktivity, většinou na 0-15%, ale

vyskytují se i případy, kde je zachována aktivita enzymu okolo 30%. (Fernandes 2006)

Vyšetření DNA:

Pomocí molekulárně genetických metod se zjišťuje, zda má pacient některou z mutací

DNA, které vedou k nemoci. K diagnostice je využívána nesrážlivá krev, ve které je

DNA diagnostikována z periferních leukocytů. Tyto metody jsou neinvazivní.

(Fernandes 2006)

5.3. Stanovení galaktosy

Pokud je jedinec postižen galaktosémií, začne se nemoc projevovat již pár dní po

porodu, protože příznaky vyvolává požití mateřského mléka. Proto je zaveden

novorozenecký screening, který odhalí poruchu v počáteční fázi.

Novorozenecký screening:

Novorozenecký screening pro klasickou galaktosémii se provádí stanovením aktivity

enzymu galaktosa-1-fosfáturidyltransferasy (GALT) v suché krevní kapce, kterou

získáme z paty novorozence. V některých programech je i zařazeno měření koncentrace

galaktosy, které odhalí deficit galaktokinasy. Pokud je screening pozitvní, následuje

elektroforéza, která identifikuje klasickou galaktosemii nebo některou z jejích běžných

variant. (Louis 2010, Hoffmann 2006)

Biochemické testy:

Slouží pro diagnostiku a monitorování léčby. Pomocí biochemických testů se stanovuje

koncentrace galaktosy a galaktosy-1-fosfát v krvi. Fyziologické hodnoty se pohybují

pod 0,5 mmol/l, hodnoty nad 0.5 mmol/ l jsou kritické.

Galaktikol, který vzniká alternativní cestou pro metabolismus galaktosy je vyšetřován

z moči. Hodnoty nad 78 mmol/l jsou abnormální, nad 200 mmol/l jsou kritické.(Šťastná

2011, Louis 2010)

Molekulárně genetické vyšetření:
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Zde je vyšetřovaná DNA pomocí metody cílené analýzy mutací. Mutační analýza je

prováděna na 8 společných GALT mutací galaktosemie, které jsou k dispozici

v laboratořích.

Používá se i sekvenční analýza. Tato metoda identifikuje cílenou mutaci jako mutační

analýza a ještě najde sekvenční varianty, jako jsou malé intragenetické delece nebo

inzerce. (Louis 2010)
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6. Závěr

Z poznatků zjištěných studiem těchto dědičných metabolických poruch vyplývá tento

závěr:

1) Dědičné poruchy metabolismu monosacharidů nepatří mezi choroby běžně se

vyskytující, ale až na poruchy enzymu glukosa-6-fosfátdehydrogenasy by se

dalo říci, že se jedná o poruchy vzácné. Co se týče prevalence onemocnění

vzhledem k naší republice, jedná se o choroby velmi vzácné, vyskytující se

velmi zřídka.

2) Vzhledem k nízké prevalenci chorob se u nás běžně novorozenecký screening

neprovádí, vyjma galaktosémie. K jejich identifikaci často pomáhá rodinná

anamnéza, neboť podle toho jde zjistit, zda se takováto dědičná porucha může u

daného jedince očekávat a velmi to usnadní postup diagnostiky. Nemoci spojené

s poruchou metabolismu některého z monosacharidů mají širokou škálu

symptomů, a proto jejich diagnostika není snadná. Paradoxem je esenciální

fruktosurie, která je asymptomatická a přijde se na ní většinou náhodně při

laboratorním stanovení např. glukosy v moči.

3) Jelikož se jedná o dědičná onemocnění, nejprůkaznějším testem laboratorního

stanovení je analýza DNA postiženého jedince, protože každé z popsaných

onemocnění má své místo na chromozomu, kde se daná mutace vyskytuje.
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Seznam zkratek

ADP – adenosindifosfát

AMP - adenosinmonofosfát

ATP – adenosintrifosfát

DNA – deoxyribonukleová kyselina

GALT – galaktosa-1-fosfáturidyltransferasa

GLUT – glukózový transportér

G6PD – glukosa-6-fosfátdehydrogenasa

GSSG – glutathion disulfid

GSH - glutathion

NADPH - Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PCR – polymerázová řetězová reakce

UDP – uridindifosfát

UV – ultrafialové záření

WHO – světová zdravotnická organizace
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