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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Bakalářská práce přináší přehled základních poruch
metabolismu monosacharidů včetně jejich laboratorního stanovení. Práce je zpracována
pečlivě, bez vážnějších překlepů. Práci lze vytknout časté opakování literatury, např. při
zpracování glykolýzy a glykogeneze slouží jako zdroj informací pouze dva prameny:
Holeček, 2006 a Dobrota, 2012. Doporučit lze také lepší zpracování některých obrázků
(např. obrázek 6 a 7).

Dotazy a připomínky:
1) Na straně 10 charakterizujete jednotlivé přenašeče pro glukosu GLUT a SGLT. Jaký je
mezi nimi základní rozdíl? Z jakých důvodů nemůže být glukosa transportována přes
buněčnou membránu prostou difúzí?
2) Je známo, že přenašeč GLUT4 vykazuje citlivost vůči inzulinu. Jakým konkrétním
způsobem je tato regulace zajištěna?
3) Na straně 23 se zmiňujete o geografickém rozšíření deficitu glukosa-6-
fosfátdehydrogenasy. Existují statistické údaje týkající se České republiky?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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